做出保底保收益或者变相保底保收益承诺，且未直接或通过利益相关方向发行对象

提供财务资助或者其他补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和发行对象选择等各个方面，符合

发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充分体现了

公平、公正原则，符合发行人及其全体股东的利益。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师关于本次向特定对象发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

1、发行人本次发行已经依法取得了必要的授权与批准，该等授权与批准合法、

有效；

2、本次发行的发行对象符合《上市公司证券发行注册管理办法》等相关法律

法规的和发行人董事会及股东大会审议通过的本次向特定对象发行方案的规定；

3、本次发行《认购协议》已生效，该协议的内容合法、有效；

4、本次向特定对象发行的发行价格和发行数量符合《上市公司证券发行注册

管理办法》等法律法规规定，符合发行人董事会及股东大会审议通过的本次向特定

对象发行方案的规定；

5、认购对象已按照《认购协议》及《缴款通知书》约定的时间缴纳其应予缴

纳的认购款项。

深圳市科陆电子科技股份有限公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

14

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2023 年 5 月 25 日，中国证券登记结算有限责任公司向公司出具了《股份登记

申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账

后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：科陆电子

证券代码为：002121

上市地点为：深圳证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 6 月 2 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，美的集团认购的股票自本次发行结束之日起十八个月内不得

转让，自 2023 年 6 月 2 日（上市首日）起开始计算。

本次向特定对象发行股票结束后，由于公司送股、资本公积金转增股本等原因

增持的发行人股份，亦应遵守上述约定安排。认购对象在限售期届满后减持时，需

遵守《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》

等法律、法规、规章、规范性文件以及公司章程的相关规定。

深圳市科陆电子科技股份有限公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

15

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

类别

本次发行前 本次发行后

股份数量

（股）
所占比例

股份数量

（股）
所占比例

无限售条件

股份
1,399,926,154 99.40% 1,399,926,154 84.29%

有限售条件

股份
8,422,993 0.60% 260,890,534 15.71%

合计 1,408,349,147 100.00% 1,660,816,688 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 3 月 31 日，公司 A 股前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股）
占总股本比

例（%）

持有有限售
条件的股份

数量（股）

1 深圳资本集团 流通 A股 215,638,043 15.31 -

2 美的集团 流通 A股 126,047,248 8.95 -

3

万向信托股份公司－万

向信托－星辰 37 号事务

管理类单一资金信托

流通 A股 40,665,274 2.89 -

4

中国建设银行股份有限

公司－鹏华沪深港新兴

成长灵活配置混合型证

券投资基金

流通 A股 27,516,550 1.95 -

5 胡宏伟 流通 A股 19,960,000 1.42 -

6

中国工商银行股份有限

公司－汇添富盈鑫灵活

配置混合型证券投资基

金

流通 A股 14,871,900 1.06 -

7 招商银行股份有限公司 流通 A股 14,129,606 1.00 -

深圳市科陆电子科技股份有限公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

16

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股）
占总股本比
例（%）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

－东方阿尔法优势产业

混合型发起式证券投资

基金

8 香港中央结算有限公司 流通 A股 13,912,766 0.99 -

9

北京银行股份有限公司

－广发盛锦混合型证券

投资基金

流通 A股 13,494,602 0.96 -

10

中国工商银行股份有限

公司－鹏华新能源汽车

主题混合型证券投资基

金

流通 A股 12,471,351 0.89 -

合计 498,707,340 35.41 -

（三）本次发行后公司前十名股东情况（示意情况）

本次发行的新股登记完成后，公司 A 股前 10 名股东持股示意情况如下（最终

本次发行后公司前十名股东持股情况以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司的登记结果为准）：

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股）
占总股本比

例（%）

持有有限售
条件的股份

数量（股）

1 美的集团 流通 A股 378,514,789 22.79 252,467,541

2 深圳资本集团 流通 A股 215,638,043 12.98 -

3

万向信托股份公司－万

向信托－星辰 37 号事务

管理类单一资金信托

流通 A股 40,665,274 2.45 -

4

中国建设银行股份有限

公司－鹏华沪深港新兴

成长灵活配置混合型证

券投资基金

流通 A股 27,516,550 1.66 -

5 胡宏伟 流通 A股 19,960,000 1.2 -

6

中国工商银行股份有限

公司－汇添富盈鑫灵活

配置混合型证券投资基

金

流通 A股 14,871,900 0.9 -

深圳市科陆电子科技股份有限公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

17

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股）
占总股本比
例（%）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

7

招商银行股份有限公司

－东方阿尔法优势产业

混合型发起式证券投资

基金

流通 A股 14,129,606 0.85 -

8 香港中央结算有限公司 流通 A股 13,912,766 0.84 -

9

北京银行股份有限公司

－广发盛锦混合型证券

投资基金

流通 A股 13,494,602 0.81 -

10

中国工商银行股份有限

公司－鹏华新能源汽车

主题混合型证券投资基

金

流通 A股 12,471,351 0.75 -

合计 751,174,881 45.23 252,467,541

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2022 年度、2023 年 1-3 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2022 年

12 月 31 日、2023 年 3 月 31 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑

本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属于

上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

2023 年 1-3 月

/2023.3.31

2022 年

/2022.12.31

2023 年 1-3 月

/2023.3.31

2022 年

/2022.12.31

基本每股收

益（元/股）
-0.03 -0.07 -0.03 -0.06

归属于上市

公司股东的

每股净资产

0.44 0.46 0.86 0.88

注：1、发行前的数据来自于公司 2022 年度报告、2023 年第一季度财务报告；

深圳市科陆电子科技股份有限公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

18

2、发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 3 月 31 日归属于母公司股东权益

加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2022 年度、2023

年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算

四、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的

上市条件，不会导致不符合股票上市条件的情形发生。

（二）对公司业务及资产结构的影响

本次向特定对象发行股票募集资金用于偿还有息负债，有助于缓解资金压力，

补充现金流，增强对储能供应链上游价格变动和行情变化带来的资金压力与不利影

响的抵御能力。本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，不涉及对公司业务和

资产的整合，因此本次发行不会对公司的业务及资产产生重大不利影响。

（三）对公司治理的影响

本次发行完成后，美的集团成为公司控股股东，何享健先生成为公司实际控制

人。公司成为美的集团控股子公司之一，依托美的集团雄厚的资金实力、强大的研

发能力和完善的管理体系，公司未来发展可获得资金、技术、管理等全方面的支持

和保障，有利于公司更好地调动社会优质资源，把握行业发展机遇，促进公司的长

期持续、健康发展。

（四）对公司高管人员结构的影响

截至本上市公告书出具日，公司尚无对高级管理人员结构进行调整的计划。本

次发行不会对高级管理人员结构造成重大影响。若公司拟调整高级管理人员结构，

将根据有关规定履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）本次发行前后公司同业竞争和关联交易的变动情况